
Krenkelser og mobbing er noe av det 
mest alvorlige barn og ungdom kan bli 
utsatt for. Det er derfor laget et eget 
kapittel i opplæringsloven kapittel 9A som 
gir elever en lovfestet rett til et trygt og 
godt skolemiljø som fremmer helse, trivsel 
og læring. Enhver krenkelse av en elev vil 
være i strid med loven.



Retten til et godt skolemiljø - §9a

• Skolen skal informere

• Skolen skal reagere hurtig

• Elevens opplevelse

• Egnede tiltak

• Foreldresamarbeid

• Når voksne krenker elever 

-Skjerpet aktivitetsplikt(§9a-5)Statsforvalterens ansvar

• Klagerett

https://lovdata.no/lov/1998-07-17-61/§9a-5


9A ble endret i 2017.

Når regelverket ble endret, så hadde det som mål å bli 

enklere, 

raskere og 

tryggere. 

Og det ble tydeliggjort at utgangspunktet for skolens arbeid, er 

eleven sin opplevelse av sitt skolemiljø og elevens beste. 

Barnets beste er jo grunnlovsfestet, og det er spesifisert i 

kapittel 9A, at det som er best for elevene skal være et 

grunnleggende hensyn i skolen sitt arbeid. 

Derfor er det viktig at alle ansatte i skolen kjenner godt til hva 

det innebærer, slik at elevens beste blir vurdert i skolens 

profesjonelle håndtering av skolemiljøsakene.



Link til powerpoint –
Vises i alle klasser (må 
gjerne forklares for de små..?)

Informasjonshefte til de voksne
kan deles ut på foreldremøter –
info vil bli gitt av adm. på felles
økt med alle foresatte I starten
på hvert foreldremøte på
høsten.

https://www.udir.no/laring-og-trivsel/skolemiljo/informasjon-til-foreldre/


Prosedyrer trygt 

og godt 

skolemiljø

Tysvær kommune











SÆRSKILT SÅRBARE ELEVER





SKOLENS ANSVAR

Hvordan vi voksne tolker, forstår eller eventuelt feiltolker, overser eller bortforklarer elevers atferds-
uttrykk, har betydning for skolens pedagogiske praksis og skolemiljøtiltak. Det varierer hvordan barn 
og unge møter miljømessige og relasjonelle utfordringer. Derfor er det viktig at skolen er fleksibel og 
viser skjønn i tilpasningene til de enkelte elevene.

- Skolen har et skjerpet ansvar for å ivareta elever med en særskilt sårbarhet.

- Disse elevene er i risiko for å bli utsatt for mobbing og andre krenkelser. 

- Elevens sårbarhet får konsekvenser for hva som er egnede tiltak. 

- Et godt læringsmiljø beskytter mot økt sårbarhet.



HOLDNINGER

De voksnes holdninger er viktige i skolens arbeid med elever med særskilt sårbarhet. 

Hvordan vi i skolen forstår og tolker sårbarhet, avgjør hvordan vi handler og hva vi sier, 
eller ikke sier. Vær oppmerksom på at voksne som bagatelliserer elevens opplevelser, kan 
oppleves som krenkende av elever med særskilt sårbarhet. 

Eksempler på bagatellisering kan være å si eller tenke ting som: - «han/hun må bare ta 
seg litt sammen».



KUNNSKAP
Skolen MÅ kjenne til ulike faktorer som kan øke sårbarheten hos barn og unge. 
De faktorene kan en ofte dele opp i sårbarhetsfaktorer knyttet til:

Det individuelle (sykdom – diagnose – temperament - språkvansker mm.)

Familie (omsorgssvikt - psykisk sykdom – samlivsbrudd – rus - høyt konfliktnivå 
mm.)

Jevnaldrende (mobbing - utfordring i å etablere og bli i stabile vennerelasjoner 
mm.)

Miljø (fattigdom – kriminalitet - mangel på sosialt nettverk mm.)

Sårbarhetsfaktorene blir forsterket hvis eleven ikke har det trygt og godt på 
skolen. - Motsatt vil et godt læringsmiljø beskytte mot økt sårbarhet. 

Elever med særskilt sårbarhet er også sårbare på nett og har større risiko for å 
føle seg plaget av negative digitale hendelser. 



KJENNETEGN PÅ SÅRBARHET

Sårbarhet kan være knyttet til for eksempel elevens religion, seksuelle 
orientering, kjønnsuttrykk, funksjonsevne, at eleven har atferdsvansker eller 
sosio-emosjonelle vansker eller forhold ved elevens familie og 
hjemmesituasjon. At en elev tidligere har vært utsatt for krenkelser, kan også 
gjøre en elev særskilt sårbar.

Noen elever kan være utagerende, mens andre elever lukker 
fortvilelse, utrygghet og sårbarhet inne i seg og blir stille.

Andre igjen kan vise ulike uttrykk i forskjellige situasjoner. De kan ha 
både innagerende og utagerende uttrykk ut i fra hvilken kontekst de 
er i, og hvilke mennesker de er sammen med.

Noen elever kan se ut som om de har det helt fint. Disse elevene er 
gode til å tilpasse seg andres forventninger slik at ingen merker noe 
ved første øyekast. (Jf. «blinde flekker» Selma T. Lyng mod A.4.2 i Moocén)



TILTAK I SKOLEN

Trygghet (for eleven en forutsetning med trygghet for å ta inn ta til seg, bearbeide og anvende kunnskap. Sårbarhet henger 
sammen med utrygghet)

Samtaler (alltid den voksnes ansvar å utvikle positiv relasjon. Voksne må ha høy bevissthet/være sensitive i arbeidet med relasjonsbygging 
til alle elever og i særlig grad til elever med særskilt sårbarhet)

Klasseledelse (tydelig og varm klasseledelse forebygger krenkelser/utrygghet. I forhold til ekstra sårbare elever er det særlig viktig at 
de voksne i samme klasse er samsnakket for å gi forutsigbarhet/trygghet) 

Verdier (ha fokus på inkludering og raushet, dette skaper ofte VI-klasser)

Mestring (mestringsopplevelser er viktig for god psykisk helse. Viktig at skolen sammen med eleven finner ut av hvilke fag, situasjoner og
relasjoner som kan fremme mestring, og legger til rette for dette)

Sosial kompetanse (skolen skal bidra til at elevene utvikler sosiale ferdigheter som samarbeid, selvkontroll, ansvar, positiv selvhevdelse 
og empati for andre. Sosial kompetanse kan læres og må sees i sammenheng med den faglige kompetansen)

Elevgruppetiltak (elever med særskilt sårbarhet ha nytte av å trygges i mindre grupper. Kan være periodiske elevgruppetiltak hvor en 
jobber med for eksempel selvtillit og egne grenser, mobbing, vennskap, hvordan en kan møte gruppepress ol.)

Foreldreinvolvering (skolen møter et mangfold av foreldre. Foreldre som gir alt, foreldre som strever og foreldre som selv er sårbare. 
Det er uansett viktig at skolen strekker seg langt for å få til et godt samarbeid med foreldrene. Skolen er alltid den profesjonelle parten, og 
må ikke begrunne manglende fremgang med individuelle faktorer ved barnet eller foreldrene)



Du husker kanskje at vi snakket om i innledningen til semester A i 
«moocen vår» (2021) at det er et hovedfokus på hva de ansatte på 
skolen kan gjøre for at alle elever skal ha det trygt og godt i dette 
kurset. Vi var vel også innom at det sikkert kommer til å være 
frustrerende at det stadig er snakk om hva DU kan gjøre. 

Selvsagt handler et bedre miljø mye om at elevene må oppføre seg 
bedre mot hverandre. Problemet er bare at det er fryktelig 
vanskelig å påvirke elevene ved å bare be dem om å endre seg. 

Vi kan ikke bestemme i detalj hvordan elevene skal oppføre seg. 
Derimot kan vi påvirke dem gjennom våre handlinger, og heldigvis 
er det ingen mellomledd til dine egne handlinger. Mobbeombudet i 
Oslo, Kjerstin Owren, snakker om dette i filmen – klikk på bildet.

https://youtu.be/n1aPNVT9w-c


https://youtu.be/5lGFth_GLYU


REFLEKSJON 1- SÅRBARHET (IGP- 5+10+10)
(DENNE REFLEKSJONSØVELSEN TAR HELE PERSONALET HVER OPPSTART AV N YTT SKOLEÅR – MED 
SITT NYE TEAM)

Dere skal nå sitte sammen i inndelte grupper og diskutere refleksjonsspørsmålene nedenfor. 

Men før dere gjør det - tenk utfra Førre skole sin praksis. 

Hvordan sikrer vi at vi fanger opp disse elevene pr. i dag?

1. Hva er særskilt sårbarhet? (Kom gjerne med eksempler fra eget trinn / praksis)

2. Hvordan fanger vi opp elever med særskilt sårbarhet?

3. Hvordan kan vi i skolen redusere sårbarhetsfaktorer?

4. Hvordan kan vi styrke beskyttelsesfaktorer?

5. Hvordan kan vi gi elevene mestringsopplevelser?

6. Hvordan kan vi bidra til å bygge motstandskraft mot negative hendelser?

(- tenk også forebyggende for helg og fritid, samt digitale hendelser – særlig for mellomtrinnet)
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